ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОБИЛЬНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АЗОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          .12.2025г.                                          №                                      п. Овощной

О внесении изменений в постановление
Администрации Обильненского сельского
 поселения от 30.10.2018 № 153 «Об утверждении
 муниципальной программы Обильненского
 сельского поселения «Развитие муниципальной службы в
Обильненском сельском поселении»

В соответствии с постановлениями Администрации Обильненского сельского поселения от 26.12.2024 № 288/3 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Обильненского сельского поселения», от 26.12.2024 №288/4 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации программ Обильненского сельского поселения», а также решением собрания депутатов Обильненского сельского поселения от 26.12.2025 № 118 «О бюджете Обильненского сельского поселения Азовского района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», Администрация Обильненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Обильненского сельского поселения от 30.10.2018 № 153 «Об утверждении муниципальной программы Обильненского сельского поселения «Развитие муниципальной службы в Обильненском сельском поселении»  изложив его в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
	2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 года.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И. о. Главы Администрации
Обильненского сельского поселения                                       В. Н. Кайстров

Приложение №1
к Проекту постановления Администрации
Обильненского  сельского поселения
                                                                                                  от  .12.2025  №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Обильненского  сельского поселения
«Развитие муниципальной службы в Обильненском сельском поселении»
(далее по тексту – Муниципальная программа)

I. Стратегические приоритеты
муниципальной программы Обильненского сельского поселения
«Развитие муниципальной службы в Обильненском сельском поселении»

1. Оценка текущего состояния
сферы реализации муниципальной программы Обильненского сельского поселения «Развитие муниципальной службы в Обильненском сельском поселении»

Муниципальная программа Обильненского сельского поселения «Развитие муниципальной службы в Обильненском сельском поселении (далее также муниципальная программа) определяет цели, задачи и основные направления совершенствования муниципальной политики, развития местного самоуправления и муниципальной службы в Обильненском сельском поселении, профессиональное развитие лиц, занятых в системе местного самоуправления.
Уровень текучести муниципальных служащих на муниципальной службе по итогам 2025 года остался на том же уровне, что и в 2024 году и составил 0%. В соответствии с законодательством выполняется требование по повышению квалификации  муниципальных служащих.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной службы.

К приоритетным направлениям муниципальной политики Обильненского сельского поселения отнесены:
- оптимизация системы муниципального управления;
- совершенствование управления кадровым составом муниципальной службы и повышение качества его формирования;
- совершенствование системы профессионального развития муниципальных служащих Обильненского сельского поселения (далее -муниципальные служащие);
- повышение их профессионализма и компетентности;
- повышение престижа муниципальной службы;
- повышение гражданской активности населения Обильненского сельского поселения;
- совершенствование муниципального управления на территории Обильненского сельского поселения в сфере государственной национальной политики Ростовской области.

[bookmark: Par580]II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Обильненского сельского поселения «Развитие муниципальной службы в Обильненском сельском поселении»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы Обильненского сельского поселения
	–
	И. о. Главы Администрации Обильненского сельского поселения В. Н. Кайстров

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы Обильненского сельского поселения
	–
	Администрация Обильненского сельского поселения (И. о. Главы Администрации Обильненского сельского поселения В. Н. Кайстров)

	1.3.
	Период реализации муниципальной программы Обильненского сельского поселения
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы Обильненского о сельского поселения
	–
	Совершенствование муниципального управления, организации муниципальной службы в Обильненском сельском поселении, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей

	1.5.
	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	–
	135,0 тыс. рублей:
этап I:  93,0 тыс. рублей;
этап II: 42,0 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с государственными программами Ростовской области
	–
	-

2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Уровень
показа-
теля
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателя
	Документ
	Ответственный за достижение показателя (ФИО, должность)
	Информационная система

	значение
	год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2030 год (спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель 1 муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления, организации муниципальной службы в Обильненском сельском поселении, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей»

	1.1.
	Создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления
в Обильненском сельском поселении
	МП
	возрастание
	процент
	статисти-ческий
	100,0
	2024 год
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Указ Президента Российской Федерации
от 04.02.2021 № 68
«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации
и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации», Областной закон от 02.10.2007 № 786-ЗС «О  муниципальной  службе  в Ростовской области», Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	И. о. Главы Администрации Обильненского сельского поселения В. Н. Кайстров
	-

	1.2.
	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование
	МП
	возрастание
	процент
	статисти-ческий
	88,8
	2024 год
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Указ Президента Российской Федерации
от 04.02.2021 № 68
«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации
и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации», Областной закон от 02.10.2007 № 786-ЗС «О  муниципальной  службе  в Ростовской области», Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	И. о. Главы Администрации Обильненского сельского поселения В. Н. Кайстров
	-

	1.3.
	Доля   муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования
	МП
	возрастание
	процент
	статисти-ческий
	44,4
	2024 год
	44,4
	44,4
	44,4
	44,4
	Указ Президента Российской Федерации
от 04.02.2021 № 68
«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации
и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации», Областной закон от 02.10.2007 № 786-ЗС «О  муниципальной  службе  в Ростовской области», Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	И. о. Главы Администрации Обильненского сельского поселения В. Н. Кайстров
	-

3. Структура муниципальной программы Обильненского сельского поселения

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Обильненском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»
Ответственный за реализацию:  И. о. Главы Администрации Обильненского сельского поселения В. Н. Кайстров Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1.
	Стимулирование органов местного самоуправления к наращиванию собственного социально- экономического потенциала и развитие муниципальной службы;
повышение профессиональной компетенции муниципальных служащих Обильненского сельского поселения;
повышение привлекательности муниципальной службы
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления;
повышение уровня доверия населения к муниципальным служащим;
повышение уровня профессиональной компетентности муниципальных служащих Обильненского сельского поселения;
повышение привлекательности муниципальной службы

	Дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления;
Доля муниципальных служащих, получивших профессиональное образование в общем количестве лиц,

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Обильненского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ источник финансового обеспечения<1>
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	Всего

	1
	3
	4
	5
	6
	9

	1.
	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	1,0
	10,0
	5,0
	16,0

	Местный бюджет
	1,0
	10,0
	5,0
	16,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	1.Комплекс процессных мероприятий
« Развитие муниципального управления и  муниципальной службы в Обильненском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления »,
в том числе:
	1,0
	10,0
	5,0
	16,0

	Местный бюджет
	1,0
	10,0
	5,0
	6,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Обильненском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»

1. Основные положения
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Ведущий специалист Администрации Обильненского сельского поселения

	Связь с муниципальной программой Обильненского сельского поселения
	Муниципальная программа Обильненского сельского поселения
«Развитие муниципальной службы в Обильненском сельском поселении»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателя
	Ответственный
за достижение показателя (ФИО, должность)
	Информационная система

	значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Обильненском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»

	1.1.
	Доля   муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования Мероприятия по обеспечению дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы
	возрастание
	МП
	Чел.
	1
	2024
	2
	0
	0
	2
	Ведущий специалист Администрации Обильненского сельского поселения
	–

	1.2
	Мероприятия по привлечению на муниципальную службу квалифицированных молодых специалистов, укрепление кадрового потенциала  Администрации Обильненского сельского поселения
	возрастание
	МП
	процентов
	0
	2024
	0
	0
	0
	0
	Ведущий специалист Администрации Обильненского сельского поселения
	–

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Обильненском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»»

	1.1.
	Мероприятие (результат) Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы
	Осуществление текущей деятельности
	Количество муниципальных служащих, прошедших дополнительное профессиональное образование

	Чел.
	1
	2024
	2
	0
	0
	2

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник
финансового обеспечения <1>
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей

	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Комплекс процессных мероприятий
 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Обильненском сельском поселении, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»,
в том числе:
	Х
	1,0
	10,0
	5,0
	16,0

	Местный бюджет

	1,0
	10,0
	5,0
	16,0

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1
«Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы» (всего), в том числе:
	Х
	1,0
	10,0
	5,0
	16,0

	Местный бюджет

	1,0
	10,0
	5,0
	16,0

	Областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

4